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Co je 'socialismus

Jak z některých dopisů v P Z

vésti dělnictvu stále hůře kapitál
musí býti soustřeďován0 v ruce

stále méně jednotlivců až nadejde
doba již Marx prorokoval:

' že

Dozvnly k voíté v Nctrisa

Ve Valley County obdržel Silas
A Holcomb za soudce většinu 182

hlasů Krajan pan Frank Koupal
fusionista zvolen většinou 39 hla-

sů za klerka okresního
V Cuming County zrostla větši

NEBRASKA
t

M " - -
i

— V Ord přijal pan Vine Ko-

keš! bývalý" okresní písař místo

pokladníka v tamní bance

~ V Lyonsu se dostali zloději
do krámu Crellinova a odnesli

odtnd 6 kožichů v 'ceně asi fioo
— Ve Wyhaore se vloupali zlo-

ději do obuvnického krámu Bolan-dov- a

a ukradli tu nejlepší obuv v

ceně asi fioo
--— V Humboldt byl soudcem

na svobodu propuštěn i81etý
Mann který nožem těžce poranil

pekaře Krásnýho
— V St Edward vyčenichali a

zabavili špiclové v lékárně White-ov- ě

dva sudy kořalky což i s ma-

jitelem poslali do Albionu k okres-

nímu soudu

— Wilberský Republican píše:

"Prodej íarem za dlužné daně v

tomto okresu obnáší letos pouze
asi 1 1700 V nejhorším roce ne-úro-

obnášel přes I5000
— V St Paul byl Chas Hill

nalezen mrtev a vyšetřováním se

shledalo že zemřel následkem

přílišného požití líbu jejž mu dva

jeho známí dali co sobě přál
— Farmář Hart asi tři míle

od West Pointu lámal komu a

házel ji na vůz při čemž se mu

koně splašili Chtěje je zastaviti

upadl a kolo mu zlomilo nohu

— Velký smíšený obchod český
ve Wilber patřící pp Šašek

Prokop & Co zničen byl úplně

požárem v neděli ráno Ztráta
obnáší 20ooo pojištění {12000
— V Columbus se dobyli zlo-

ději v pátek v noci do řeznického

krámu Mertzova a nalezše tam

jen asi $1 v drobných penězích
sebrali si několik liber klobásů a

odtáhli
— V Tekamah se chytil i7letý

Bryant na osobní vlak na nádraží

když však chtěl skočiti spadl

pod kola a tělo jeho bylo na kou

— Ve West Pointa dostavěli
městskou nádržku na vodu a nyní
se vyšetřilo že se v nižádná voda
neudrží Dno na místí z cemen-

tu bylo uděláno jen z písku a

nyní prý to bude státi dalších asi

f800 mi-l- i býti reservoir uzpůso-
ben k udržení vody Město vy-

platilo kontraktorovi $2435 za
stavbu a nemá prý si na něm co
vzíti aby dílo dokončil jak se

patří
— Mezi Howard a Saronville

vyskočil z rychle jedoucího vlaku

jakýsi Larned který jel ze státu
New York se svojí rodinou do

Haigler v Nebrasce Nejspíše se

pomátl na rozumu neboť krátce

před tím stěžoval si na bolení

hlavy Vlak byl rychle zastaven
a zouíalec do něj zdvižen a dove-

zen do Hastings Potloukl se na
hlavě a ruku si zlomil ale je do-

sud živ
— Ložisko uhlí nalezené v

Dakota County bylo na státní
universitě shledáno za nepotřeb-
né pakliže se dále neukáže býti
lepším Je to uhlí velmi špatné
jakosti které se na vzduchu roz-

padává a má mnoho zemitých
látek v sobě Nálezce bude ještě
dále ložisko odkrývati na zkou-

šku pakli nepřijde na lepší druh
Žíla jest dosti mocná že by se

vyplácelo těžení jen kdyby uhlí

bylo lepšího druhu
— Předseda společnosti pro

pěstování cukrovky ve státu pan
R V Allen nechal v minulém
roce prozkoumati 6625 ukázek

řepy vypěstované v Nebrasce Z
těch se osvědčilo 6232 které mě-

ly více než 1 2 procent cukernato-st- i

Některá řepa měla až přes
20 procent a průměrná cukerná-tos- t

obnášela 16 procent Prů-
měrně prý vydá akr půdy v Neb-

rasce 15 tun řepy a práce s ní

spojená je jednodušší než ve staré
vlasti Je-l- i to pravda mohou

nejlépe posouditi naši čeští rolní-
ci kteří se již v Čechách a na
Moravě pěstováním cukrovky za-

bývali
— Jak se dozvídáme z David

City nalezl tam Dř C H
Breuer dobré pole působnosti a

obdržel již příležitost přesvědčiti
tamnčjší obecenstvo a zejména
krajany o své dovednosti lékař-

ské To se rozumí že v prvních
dnech měl plné ruce práce s uve-

dením všeho do pořádku' však

nyní nám sděluje že jest opět v
náležitém pořádku a pohotově iti

na zavolání Odporoučí-
me doktora tamnějším rodákům s

plným přesvědčením že každému

poslouží k uspokojení Zejména
upozorňujeme na to že podnikl
doktor zvláštní studie v nemocech
očních ušních hrdla a ženských
nemocích v kterýchžto oborech

nebyi v onom okolí lékař jemuž
by se byla mohla úplná důvěra
věnovati

uveřejněných "vysvítá pletou st

páni dopisovatelé pojem o socia-

lismu s dalekosáhlou otázkou so-

ciální Otázka sociální zahrnuje
v sobě ' veškeré opravy jichž

společnost lidská vyžaduje Spa-

dá do jejího oboru nejen obživa

nýbrž i zdravotnictví vychovatel-
ství vzdělanost a vše to co se

celé lidské společnosti týče Pod

socialismem však se vyrozumívá
jen jedno a sice společné či soci-

ální vlastnictví

Záleží především na tom co si

kdo představnje pod názvy soci-

alismus a socialista Pakli
'
se

jedná o zlepšení poměrů dělni-

ckých vůbec tu zajisté neníčlo-včk- a

který by si toho nepřál Již
i milionáři přišli k náhledům že

jejich prospěch závisí na prospě-
chu lidu pracujícího na rolích v

továrnách dolech a všude Na
lidu chudém nevydělá přece ani

obchodník aniž průmyslník niče-

ho Čím zámožnější jest rolni-

ctvo a dělnictvo tím více také

kapitál na něm může vydělati
To vědí již i kapitalisté Že ože-

bračením národa sami přijdou na

mizinu Proto se vyskytuje mezi
nimi stále více opravců společen-

ských kteří se zajímají o to aby
stav tříd pracovných byl stále

zlepšován A přece nelze tyto
lidi zváti socialisty
Známý měšťanosta toledoský

Jones jest nazýván také sociali-

stou a přece jím není On učinil

své dělníky podílníky na výtěžku
práce učinil je tedy partnery
svého závodu spoluakcionáři a

každý z nich může svůj podíl ve

společném tom podniku prodati
neb vymě niti Je to totéž jako
jiná společnost akciová třeba
železnice nebo továrna Soci-

alismus onen Marxův hlavně
žádá společné vlastnictví všech

výrobných a dopravných prostřed-
ků kde by jednotlivec nevlastnil
nic celek pak všecko Jednotli-

vý dělník neměl by tu žádných
akcií nevlastail by nic jen co by
mu za práci jeho bylo uděleno

Hned pří zahájení polemiky o

socialismu jsme naznačili že se

nám jedná o tento jediný druh
socialismu s nimi nesouhlasíme
Nenahlížíme Že by nynější zla

společenská nemohla býti jinou
cestou napravena než tou Spo
léčné vlastnictví se neosvědčilo

ještě nikde ve společnosti pokro
čilé o Čemž nám hojnost důkazů

dávají četné ty osady komunisti

ckéi jiné podniky které se nevy-

dařily Dále spatřujeme od ne-

patrné vesničky až po obrovské

státy plýtvání a rozkrádání spo
léčného majetku aniž by zlodějo
vé tací byli veřejní m míněním za

to odsuzováni Ba naopak jsou
za to ctěni a váženi že byli tak

chytří a ze společného majetku si

dovedli přivlastniti značnou část

jmění To vše jsou důkazy že

společné vlastnictví jakéhokoliv
majetku se nedá s prospěchem
spravovali a udržeti nýbrž že

vždy slouží prospěchu jednotlivců
na úkor celku

Zcela jinak se to má s podniky
v nichž více jednotlivců má zá

jem Jsou akciové podniky
nichž sta ba tisíce lidí jest inte-resová-

a těm se daří Jsou ve

Spojených Státech továrny a jiné
podniky kooperativní na nichž

béře množství lidí podílu ale co

akcionáři Oni mohou své podíly
prodati vyměniti darovati atd

je to jejich soukromý majetek a

když obchod zkvétá t jejich podíl
má větší cenu Takovéto podni

ky schvalujeme a máme za to ž

jim náleží budoucnost v řešení

otázky sociální To ale není so-

cialismus ve smyslu Marxova to

je čirý kapitalismus Avšak ko-

nečné výsledky jeho budou tytéž
že kapitál se stane majetkem lidu

Jaké cesty vedou k cíli tomu?
V tom se rozcházíme velice My
si přejeme aby se stav lidu pra
cujícího stále lepšil tak aby nabyl

prostředků ku převzetí kapitálu
do svých rukou A to se již děje
neboť závodů na nichž 1 dělnici
béřou podílu mime jil bezkou

řadu K torna napomáhají dělni
cké organisace Když továrník
tísněn jsa na jedné straně soutěží
a na aruce nátlakem spojeného
dělnictva nemůže závod svůj dále

úspěchem vésti nabídne jej děl-nika-

buď celý nebo z části
Podobných případů se již stalo
dosti jak ▼ této tak i r zemích
evropských s

Socialisté draho Marxova si

podobni věd nepřejí a přáti ne
mohou ckil-l- í ztstatí dftaiedaý--
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V miate a dodávkou do domu bet přílohy 1100

S přílohou
Postou pro Spojení Státy a Kanadu b

s au
Knihovny Americké

Balhovnou Ameriakon z"
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Každý předplatitel oprávntn Jekpremll

Ohlálkj
Drobnť a rftiní obláiky uvereJButem aaaaa

jeu kdyi peníze k objednávce pnloaany jsou
Za drobné ohliíky obyěejné velkosti nepra-%huj- í-i

palec cítíme 75 centS za třikrát 3Já

Mní ohfáéení blahopřáni úmrtí a jiná cítí-

me (100 ' ' tři palce ta kaidé uveřejním
Nechť k 't proto přiloží objednávce tolik
DfBÍt jak velkou ohmiku mítl sl přeje Ceny
óhláíekna delii doba oznámí se ochotně na
požádáni

Zásllkv sencz
Jaou nejbezpeíníjli kdvž se koup! na poltí
2Mán eaTureHAU aiuiivj v run k uua
tajle Tíž v registrovaném dopise anek

bankovní jest zásilka jista Kse
tlWa platitl "cbeskem" na bank nechť zeMe

aentu více proto ze tonu musíme pimu
oka za kolekcu aneD ar toupi stnenKu

(ÍWft) na Omabu Chicaga neb New Verk Sa
staSti drobných_ peněz přijmeme tiž i - a
& - i luhn aJillr núokC lun
zMlány pad jednoduchou adresou pouze taas- -

Pokrok Západu
Omaha Neb
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Aguinaldo tedy zase upláchl
našim generálům z Tarlacu Musí

býti přece-dost- i inteligentním mu-

žem když se dovede tak šikovně

vymknouti z léčky mu nastražené

a zajisté by dovedl dělati tak ši

kovného politika jakými jsou naši

američtí politikáři
V Chevenne Wyo se vrátili

stávkující dělníci do práce když

jim bylo pohroženo propuštěním

Mají tam své domky a bojí se že

by o ně přišli kdyby práci pozbyli
Proč pak se ale dříve nespojí v

mocnou jednotu? Zajisté by paks
aimi páni zcela jinak mluvili

Vrchní poštmistr oďporučuje za--

řízení samohybných vozů pro do

právu pošty v Chicagu a později
▼ jiných velkých městech Tp by
udělalo čáru přes učet pouličních
drab které se všude domáhají do

pravý pošt aby v pádu stávky

poštvati mohly na dělníky vládní
zřízence neb vojsko pro zadržo

vání pošty
Milionář Caknegie odsuzuje ve

deni války jak v Atrice tak i na

Filipínách Proč pak ale neod

soudil také ono krveprolití v Ho

mesteadu kde jeho společník ne

chal stříleti do stávkujících dělní-

ků? Hladovost po kořisti jest
příčinou válek dnešních právě tak

jako byla příčinou onoho vraždění

lidu v závodech Carnegieho

V Chicagu byl odpraven řezník
Becker za to Že zavraždil svoji
manželku mrtvolu její rozsekal a

po částkách uvařil Spáchal zlo

čin ten krátce na to když Luet- -

gert z podobný zločin byl odeou

zen do žaláře na celý život

Patrno z toho že ani ty nejpřís

nější tresty nejsou výstrahou ji-

ným zločincům aby se zločinů

nedopouštěli
Zdá se že venkovské obyvatel

stvo jak na jinu tak na severu

Spoj Států málo dbá a vzdělání

svého potomstva V Již Dakotě

je v jednom okresu zavřeno asi 20
škol poněvadž tam nemohou do- -

stati učitele za směšně nízký plat
jaký páni školdozorci nabízejí Co

ušetřejí na školách musejí dáti na
kázníce neboť zločm a nevzdělá

nost se vzájemně dopl&ují

Kdyby mel bytí montanskV sena

tor Clark ' zbaven místa svého 1

senátu za to že si kupoval hlasy

aby byl zvolen pak by asi hrklo
▼e většině pánů senátorů Vždyť
je to veřejným tajemstvím že

větší část jich se dostává do kře

sel senátních pomocí peněz 1

chuďas iádný se o to ani neuchá
zl Náš spolkový senát je již
dávno znám co shromaždiště mi-

lionářů ale požadavek politický o

volbě senátorů přímo lidem spí

spinek spravedlivých

Lidské sobectví jest bezohledné
Zde v Omaze se uznává potřeba
nemocnice pro nakažlivé nemoci
ale na lidném konci města ji lidé

oecbtí trpíti Dva podobné domy

byly jil vypáleny a obecní úřady
nosí k oceli torna najmou ti nebo

{rosta viti jiaý A přece se ta jedni
o tz?cU i těch lidi kteřf

rrrtjí Uirkosti pcstbousa
Ne-ln- ZÍ

cd tskovťbo doma aehro-i- i
clic=a ale pltem accac nikdo

jla tioró bydletL Kterak

a

"expropriateři musí býti expro-priován- i"

— či jinými slovy že1

se musí těm málo boháčům onen

majetek vzíti a dáti proletáři aby

jej spravoval ve prospecn čemu

Proto zavrhují všecky kroky ve--

doučí k pozvolné nápravě buď co

nedostatečné nebo i škodlivé ko-

nečnému cíli Do nedávná vedli

socialisté tuhý boj s dělnickými

jednotami co se zpátečnickými
institucemi a teprve nyní se s ni-

mi spřátelují poněvadž nahlížejí
že je to jediná cesta ku sorganiso-ván- í

proletáře Ale ještě nyní

nepovažují socialisté unie za cíl

nýbrž jen za prostředek k dosaže-

ní cíle svého

My považujeme socialismus za

škodlivý lidu našemu a proto sé

snažíme jej od něho odvrátiti

Socialisté věřící jen v tento svůj

ideál nečiní nic pro dobu přítom-

nou ani pro sebe aniž pro jiné

Je to jakási víra jako byla ona

židovská a některých křesťanů

která očekává vše od toho spasi-

tele— socialismu VŠe co vede

ku zlepšení poměrů společen-

ských buď zavrhuje nebo snižu-

je Spolky dělnické chce využit-kova- ti

jen co ústavy vyučovací v

nichž by členové jen o socialismu

mohli býti poučováni jen na ten

společenský převrat aby byli při-

pravováni a o běžné věci aby se

nestarali Zatím ale unie i ty
dle rázu socialistického zřízené

více si hledí otázky mzdy a zkrá-

cení doby pracovní než soci-

alismu „

Sam Gompers' tvořitel a mno-

holetý předseda Federace práce

prodělal nejtužší boje se sociali-

sty Ti jsou dodnes jeho největ-ším- i

odpůrci ač on sám býval
dříve také v řadách socialistů

Pisatel tohoto náležel s ním k té-

muž spolku Mezinárodní dělnické

jednoty Ten se vyslovil mnohdy-krát- ě

v řeči své že socialismus je
stavění domu od střechy dolů

jednoty dělnické Yšak staví od

základů ku Itřele Néjprvé musí

býti dělnictvo dobře živeno šace

no ubvtováno a vzděláno k če

muž potřebuje peníze a čas Do

saženf zkrácení doby pracovní i

zvýšení mzdy jsou hlavní poža

dávky dělnické a těch se domůže

lid pracující jen dobrou pevnou

organisací Výsledky tím dosa-

žené jsou již nyní znamenité ač

horganisace dělnické se rozprostí
rají sotva asi na desátou část děl-

nictva Právě naši páni dopiso
vatelé sami uznávají výhody oř
ganisací dělnických již nyní jaké
budou pak až aspoň většina lidu

dělnického bude spojena?

Nejobtížnější záhadu pro soci

alisty tvoří zemědělství Lid rol

nický se nedá nikdy získati pro

myšlénku aby půda jeho náležela

celku Dá se však získati pro
sdružení jaká se nyní na Rusi

rychle šíří Spojí se rolníci jisté-

ho okrsku a vzdělávají půdu spo
lečně zařídíce si společné stroje

společně plodiny své ve velkém

prodávajíce a společně potřeby
své nakupujíce O výtěžek pak
se dělí v poměru k majetku do

podniku vloženého Tím nabu

dou všech výhod jichž velkový
roba a velkoobchod poskytují 1

přece jsou soukromými majitely

půdy Stanou ee jakousi akcio-

vou společností právě tak jako
dělníci kteří by společně vlastnili
továrnu Každý obdrží za práci
svou jistou mzdu jako dělník a to
co se vytěží jako čistý zisk se
buď ponechá ku rozšíření obcho
du nebo každému v poměru ku

vloženému kapitálu vyplatí To

to jest jediný způsob socialismu

možný nyní i pro doby příští
avšak to nelze zváti socialismem

nýbrž kapitalistickou kooperací

Do Hiyward a okolí I

Hayward Mina 10 list-- '99
Tímto se dává všem bratrům od

spolku Jan Amos Komenský Čís
r a~v n w a w - a

o a u r j veaet oy se

dostavili do schůze dne 3 pro
since Jelikož je to schůze vý
roční tudíž přsdléhá volba úřad

cíků a jest povinností všech bratrů

te schůze súčastniti Opomenutí
toho podléhá každý pokutě dle
stanov Schůze bude zahájena v

to bodi a rino
Za spolek í A Komenský Čís

6 ČSDPJ v Hayward Mina
Karel Fumíár taj

Bolesti v kyčlích jsou velmi bo
lestné a traplivé a nikoliv bolest

vě4 híaboko v těla proniká $L
l%čb' Od ml kaíaodatraďii

na noicomba na 735 Krajan A

F Walla uemokrat zvolen byl
okresním klerkem většinou 660 a

J C Pinker rovněž demokrat
většinou 713

V Salině County kteráž obyčej-
ně dává většinu republikánskou
obdržel' Holcomb většinu 322
Creteski Vidette dobře postřehuje
příčinu a praví Že zavinili fo vo-

ličové čeští a němečtí kteříž hla-

sovali proti republikánské straně
'

jelikož nesouhlasí s rozpínavostí
a imperialismem jichž Vidette je
horlivou rozšiřovatelkou Vidette
těší se že otázka filipínská bude
do příští volby z cesty a republi-kán- é

znovu vítěznými Pan J W
Shabata republikán zvolen byl
za klerka krajského soudu větši-

nou 317 a pan J W Shesták de-

mokrat většinou 443 Republi-kán- é

zvolili klerka krajského
soudu okresního soudce korone-r- a

a komisaře demokraté poklad-
níka šerifa školdozorce a měřiče
Ve Wilber zvolen byl pan J V

Shesták smírčím soudcem obdržev

272 hlasů Pan J A Hospodský
obdržel pro týž úřad pouze 100
hlasů Assessorem zvolen byl pan
P S Šafařík konstébly Ed Še-

sták a John Houser a cestáři Jan
Zajíček dist 33 Karel Borecký
dist 34 a Mike Hynek dist 48
V Saunders County zvítězili de-

mokraté na celé čáře Holcomb
obdržel většinu 873 hlasů a krajan
A Chapek zvolen byl okresním
klerkem většinou 700

Ve Weston zvolen krajan Josef
Veskrna cestářem v distriktu číslo
3 Frank Caha v dist 4 a krajan
Samec má stejně hlasů s Anton

Barry v dist 1

Populistický státní ústřední

výbor vydal provolání voličstvu
kteréž končí jak následuje: "Kri-

tický rozbor hlasů z roku 1889 v

porovnání s oním v roku 1898

objevuje to že voličové spojených
stran kteří byli příliš důvěřivými
a zůstali doma v den volby v roce

1898 přišli hlasovati v roce 1899
Dále jest patrným že plně 8000
až "0000

"

iintfch nřiDoiilo se ku— — — - - — - — —j t j f 1

straně opravy a to hlavně voličů
cizého rodu aneb původu Při-

stěhovalí občané narození v Ně-

mecku Čechách Švédsku Dán-

sku a Norvéžsku postřehují doko-
nale co znamená velká stálá ar-

máda a osadní državy a jsou skoro

jednomyslnými v odporn proti
republikánské politice jak nazna-

čena jest presidentem McKinleym
o těchto otázkách Však mnozí
z nich nejsou posud pohotově
opustiti republikánskou stranu

pokud kongres neučinil něco neb

pokud otázka filipínská není uro-
vnána a volba v Nebrasce tento
rok vykazuje že kdežto srdcem

jsou s námi pouze jen část přistě-
hovalých občanů kteří dříve hla-

sovali republikánskou tiketu hla
sovali se stranou reformy tohoto
roku Nelze dosti vynachváliti
časopisy německé české švédské
a dánské v Nebrasce pro jejich
statný zápas proti imperialismu a
roiliterismu"

Creteský Democrat píše v po-

sledním čísle: "Democrat gratu-

luje World Heraldu Lee Herd-ma- n

"Met" John Rosický a ji-

ným vůdcům ku skvělému vítězství
v Omaze"
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Ponize!
EaUy ko má nevise pfaje af éofista aby
ostal aejlaaM aroky a aajlepal Jistota Inko-
vo JIstMa irtetoa lan vkaet ztel as peaise
ajo Raproal torna asa kasssehca araisa
rralcfia mm zJek oráem stale ai la
mírná ataky tari se mobon asi kati a sVtmln- -
víu aaa ae psniss manuta kae ya notnson
la Jaoacnm vyhotlma O mat aa pVky ta--
ková pry-sdkaJ- H a proto vswbaL hdoJaMi

sky roztrháno a rozneseno kol

tratě u vzdálenosti 6 míl

— Maie městečko Monroe v

okresu Platt má jen asi aoo oby
Vátelů a liž chce býti inkorporo- -

váno co město Jedna část ob

čanů zadala o inkorporaci druhá
však proti tomu protestuje
i'— Ve Fremontu byl podroben

předběžnému vyšetřování Wm

Jďrda který znásilnil 61etou Efííi

Lawsonovu Jak děvče tak

jiní lidé ztotožnili zatčeného nade
vší pochybnost co pachatele

— V Nebraska City vyhořel
Roosův pivovar staré to stavení

vystavené roku i 870 ale v po
sledních dvou letech se v něm již

pivo nevařilo Ztráta se odhadu

je na 6ooo ale jest kryta poj i

štěním jen $2000
— Ve Wilberském Democrat

čteme: "Frank Janouch prodal
svůj závod na zátkované zboží

kterýž vedl po řadu let pánům J
Plačkovi a A Vildovi Než opět
nějaký obchod započne chce se

podívati na Kubu"
— V Noríolkském cukrovaru

zaměstnáváno jest 250 lidí Kam

pafi bude trvat letos neobyčejně
dlouho jelikož bude spracována
též sklizená řepa vypěstovaná

pro cukrovar v Ames kterýž ne

búde v čas dohotoven

— U South Bend přejížděli
dělníci na dráze pracující přes
most který se sbořil a jeden po
voz a náčiním spadl do zavodfio-va- cí

stoky řeky Platt Jeden kůň
se zabil a druhý utopil lidem se
však nestalo nic

— Vyučování ve státní univer
sitě bylo započato v minulém tý-

dnu a přihlásilo se asi 600 nových
posluchačů Letos bude všech

posluchačů přes 2000 kdežto

před to lety bylo velice oslavová
no přihlášení se 500 studentů
— WahooskáWasppíše: "Emil

Fisber kterýž byl v Alasce min
rok' ve službách' prospektu jící
společnosti co lučebník vrátil se
domů minulý pátek Vyjel na
cestu k domovu v ziří a navštívil
San Francisco a jini místa ce-

stou" '

—- Občan Gray z Kansasu vy

stoupil ve Fairbury z vlaku v noci
na pitek ale nedaleko nidraží jej
zastavil jakýsi zákeřník a vybral
mu z kapes 143 Co podezřelý ze
zločinu toho byl zatčen John
Elinbow bydlící nedaleko Alex

anderu a cekl teď ve vězeni na
soud
— T Duda v Linwood Neb

mi na skladě vozy boxnyaavozy
kočáry vieho druha drtiče iroto-vik- y

'větrníky pampy kidě po
stroje na koně a všeho druha
řemení Krajané učiní ! dobře
kdvl ai a něh DTohlidaoa táasba

Chamberlain'8 Palm Balm vylé-
čil jiné proě ne vás!

' Moje manželka používala Chamber
Uln's l'aln Balm s dobrým výsledkem
pro ocbiomu v pleci kteráí jí působí
la bolest neustále po devět roků
Zkoušeli jsme všelijaké léky a lékaře
aniž by cokoliv prospělo Jednou jsme
viděli obláiku tohoto léku a napadlo
náa jej zkusiti což jsme učinili k na-

šemu nejlepiímu uspokojení Použila
pouze jednu láhev a plec jest skoro v

pořádku — Adolph L Millet Man-

chester N II " Na prodej ve viecb
lékárnách

Záchvaty trvala vylétaný Zachvay a et

tm lil po Jednodenním niivioi Dr
Kllne' Oraat Nerve Beetonr Zatlcta al pro
$1 00 láhev na zkouilcu Obdrlite II zdarma
Dr K Kline Ud Kil Arch St ťhlladelpbiaPa UWDTtthf

Illnflfa dobra feaka nebaěmocki
Se charka jakož I - druhá ' lůž-

ka Dobři mzda a alála místa Hlute e v tis
2&3B Dodge eU

a vloa atllého v?tefka zaru-
čujeme každému kdo pre-ra-

Jed natelatri oallrn1 vlasteneckých loveckých
pHrodnich a nábozenatych
obra Nemějte iadae oba
vy aoad pfed ztrátou
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